
     
 

 
Palazzo Ateneo – 
 Via Gramsci 89/91 
71122 Foggia 
www.unifg.it 

 

1/6 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 
 
Direzione Gestioni Operative 
Dott. Matteo Di Trani 
 
Area Affari Negoziali 
Dott. Nicola La Porta 
 
Unità Economato e Patrimonio 
Dott.ssa Rossella D’Addato   
 
 

Oggetto: Affidamento mediante Ordine diretto MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, per la fornitura di beni e servizi per 
adeguamento ed implementazione infrastruttura LAN dell’Università degli Studi di Foggia -  
CIG: B727E5150B – CUP F61B23000370006. 

 
IL DIRIGENTE 

Visti l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce 

al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi 

secondo la normativa vigente; 

 il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 

95/2024, in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 

previsto dal d. lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a mente 

del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di 

Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando gli 

autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della 

Direzione Gestioni Operative; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli 

affidamenti diretti per gli appalti di importo inferiore ad € 150.000,00 per i 

lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e indagini 

di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea”; 



 

 
Palazzo Ateneo – 
 Via Gramsci 89/91 
71122 Foggia 
www.unifg.it 

 

2/6 

l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli affidamenti 

diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale; 

Vista  la Delibera del CdA n. 147/2025 prot. n. 24868 – II/7 del 28/04/2025 nella 

quale è stato approvato il progetto di massima di adeguamento e 

potenziamento della rete wi-fi di Ateneo, con stanziamento delle risorse a 

valere sul Piano finanziario del progetto “Patto Territoriale per il sistema 

universitario pugliese” nell’ambito del “Patto territoriale dell’alta formazione per 

le imprese; 

Visto il parere favorevole alla realizzazione dell’intervento di cui sopra da parte del 

Responsabile Scientifico del progetto, acquisito con nota prot. n. 16483 del 

19.03.2025 

Dato atto che, è stato richiesto al fornitore Vodafone Italia spa con sede legale in Ivrea 

(TO), Via Jervis, n. 13, P.IVA 08539010010 un preventivo per il servizio di cui 

sopra, che ha presentato un’offerta commerciale per un importo complessivo 

pari a € 139.811,96 oltre IVA come per legge; 

Considerato che, da un’indagine effettuata, non sono attive Convenzioni/Accordi quadro 

Consip e Innovapuglia spa per l’affidamento del servizio in oggetto; 

che ai sensi della art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, non sussiste un 

interesse transfrontaliero certo in ragione della natura della fornitura nonché 

della collocazione geografica della committente per la procedura di che 

trattasi; 

Verificate  le caratteristiche del servizio offerto rispondente alle specifiche esigenze 

dell’amministrazione e la congruità del prezzo offerto; 

Acquisite le autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei requisiti 

generali e speciali ai sensi dell’art. 52, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023 (per 

importi fino a € 40.000,00); 

Preso atto che per l’affidamento di che trattasi si intende comunque applicabile ai 

lavoratori il CCNL “Telecomunicazioni”, come indicato dal fornitore nella 

documentazione di procedura; 



 

 
Palazzo Ateneo – 
 Via Gramsci 89/91 
71122 Foggia 
www.unifg.it 

 

3/6 

Visto il Quadro Economico complessivo dell’intervento che ammonta a complessivi 

€ 172.667,77 di cui € 139.811,96 di forniture e servizi, € 30.758,63 per IVA ed 

€ 2.097,18 per somme a disposizione dell’Amministrazione come da schema 

sottoriportato: 

Università di Foggia - Area Affari Negoziali - Unità Economato e Patrimonio 

Quadro Economico di Intervento 

descrizione intervento 

descrizione modalità affidamento 

A
.  

IM
PO

RT
O

 P
ER

 F
O

RN
IT

U
RE

  

A. Importo delle forniture % € 

A.1.1 Importo delle forniture    
                         
139.811,96 €  

A.1.2 Importo dei servizi e/o dei lavori di posa in opera 
(eventuali)   

                                           
-   €  

A.1.3 

importo manodopera conforme costi su Tabelle 
Ministero del Lavoro (scorporato da importo dei lavori e 
non soggetto a ribasso nei termini di cui all' art. 41, c. 14, 
d.lgs. 36/2023) (se prevista posa in opera)   

                                           
-   €  

A.1 SUBTOTALE PRESTAZIONI    
                          
139.811,96 €  

A.2.1. Costi per la sicurezza da DUVRI non soggetti a ribasso 
(eventuale)   

                                           
-   €  

A.2 SUBTOTALE IMPORTI NON SOGGETTI A 
RIBASSO   

                                           
-   €  

A.1+A.2 TOTALE IMPORTO PRESTAZIONI A BASE DI 
GARA                              

139.811,96 €  

A1+A2 TOTALE IMPORTO PRESTAZIONI A BASE DI 
GARA SOGGETTO A RIBASSO                             

139.811,96 €  

A.3.1 Ulteriori opzioni (prestazioni supplementari e/o 
analoghe)                                              

-   €  

A.3.2 Ulteriori importi prestazioni (premi e/o pagamenti 
candidati o offerenti ecc.)                                              

-   €  

  A.3 TOTALE ULTERIORI SOMME PRESTAZIONI 
OPZIONALI E/O PREMIALI                                              

-   €  

  A1+A2+A3 VALORE STIMATO DELL'INTERVENTO A BASE DI 
GARA PER SOGLIA E CIG   

                          
139.811,96 €  

B.
 S

O
M

M
E 

A
 

D
IS

PO
SI

ZI
O

N
E 

D
EL

L'
A

M
M

IN
IS

TR
A

Z
IO

N
E 

B. Somme a disposizione 
dell'Amministrazione     € 

B.1 Spese per incentivi funzioni tecniche 
1,

5% 
                              
2.097,18 €  

B.1+B.2+B.3 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                  
2.097,18 €  

  

  
   

C.
  I

.V
.A

 C.   I.V.A.   

C.1 I.V.A. su forniture 
22
% 

                            
30.758,63 €  

C.1+C.2+C.3+C.4 TOTALE IVA                               
30.758,63 €  



 

 
Palazzo Ateneo – 
 Via Gramsci 89/91 
71122 Foggia 
www.unifg.it 

 

4/6 

 

       

A
N

A
C 

D CONTRIBUTO ANAC                                               
-   €  

  

  
TOTALE COSTO INTERVENTO 

(A+B+C+D)   
             
172.667,77 €  

 

Visto il Regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 

d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.  approvato con Decreto del Rettore n. 1556/2024, 

prot. n. 42734 – I/3 del 01/08/2024 che disciplina la costituzione e la 

ripartizione del Fondo di cui all’art. 45, comma 3 del D. Lgs. 36/2023 e smi, 

per le funzioni tecniche svolte dal personale tecnico amministrativo 

dell’Ateneo; 

Preso Atto che l’importo relativo all’affidamento di che trattasi rientra nelle soglie di cui 

all’articolo 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023 per cui è previsto 

l’affidamento diretto, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante 

Considerato che la spesa complessiva pari ad € 172.667,77 per l’affidamento in oggetto 

graverà sui Fondi del Bilancio di Ateneo 2025, come di seguito indicato: 

- Per € 170.570,59 sui fondi del progetto “Patto Territoriale per il sistema 

universitario pugliese” vincolo n. 1370; 

- Per € 2.097,18 sui fondi del progetto “Patto Territoriale per il sistema 

universitario pugliese” vincolo 1369; 

Visti l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le 

funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

Valutata l’opportunità di nominare il Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) ai 

sensi dell’art. 8, comma 2, lettera b) o lettera c) dell’allegato I.2 al Codice;  

Ritenuto pertanto, di formalizzare, verificata l’assenza di cause di incompatibilità, 

l’individuazione della dott.ssa D’Addato Rossella, in qualità di RUP, e del dott. 

Giuseppe delli Carri come Direttore dell’esecuzione del contratto;  

Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023; 



 

 
Palazzo Ateneo – 
 Via Gramsci 89/91 
71122 Foggia 
www.unifg.it 

 

5/6 

 l’art. 55, comma 3, del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, che individua i contratti la cui deliberazione, aggiudicazione e 

stipulazione compete al Direttore Generale; 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e che qui si 

intendono integralmente riportate. 

Ø Di approvare il Quadro economico per la fornitura di beni e servizi per adeguamento 

ed implementazione infrastruttura LAN dell’Università degli Studi di Foggia che 

ammonta a complessivi € 172.667,77 di cui € 139.811,96 di forniture e servizi, € 

30.758,63 per IVA ed € 2.097,18 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

come da schema sottoriportato: 

Università di Foggia - Area Affari Negoziali - Unità Economato e Patrimonio 

Quadro Economico di Intervento 

descrizione intervento 

descrizione modalità affidamento 

A
.  

IM
PO

RT
O

 P
ER

 F
O

RN
IT

U
RE

  

A. Importo delle forniture % € 

A.1.1 Importo delle forniture    
                         
139.811,96 €  

A.1.2 Importo dei servizi e/o dei lavori di posa in opera 
(eventuali)   

                                           
-   €  

A.1.3 

importo manodopera conforme costi su Tabelle 
Ministero del Lavoro (scorporato da importo dei lavori e 
non soggetto a ribasso nei termini di cui all' art. 41, c. 14, 
d.lgs. 36/2023) (se prevista posa in opera)   

                                           
-   €  

A.1 SUBTOTALE PRESTAZIONI    
                          
139.811,96 €  

A.2.1. Costi per la sicurezza da DUVRI non soggetti a ribasso 
(eventuale)   

                                           
-   €  

A.2 SUBTOTALE IMPORTI NON SOGGETTI A 
RIBASSO   

                                           
-   €  

A.1+A.2 TOTALE IMPORTO PRESTAZIONI A BASE DI 
GARA                              

139.811,96 €  

A1+A2 TOTALE IMPORTO PRESTAZIONI A BASE DI 
GARA SOGGETTO A RIBASSO                             

139.811,96 €  

A.3.1 Ulteriori opzioni (prestazioni supplementari e/o 
analoghe)                                              

-   €  

A.3.2 Ulteriori importi prestazioni (premi e/o pagamenti 
candidati o offerenti ecc.)                                              

-   €  

  A.3 TOTALE ULTERIORI SOMME PRESTAZIONI 
OPZIONALI E/O PREMIALI                                              

-   €  

  A1+A2+A3 VALORE STIMATO DELL'INTERVENTO A BASE DI 
GARA PER SOGLIA E CIG   

                          
139.811,96 €  

B.
 

SO
M

M
E 

A
 

D
IS

P
O

SI
ZI

O
N

E 
D

EL
L

'A
M

M
IN

I
ST

RA
ZI

O
N

E B. Somme a disposizione 
dell'Amministrazione     € 



 

 
Palazzo Ateneo – 
 Via Gramsci 89/91 
71122 Foggia 
www.unifg.it 

 

6/6 

B.1 Spese per incentivi funzioni tecniche 1,
5% 

                              
2.097,18 €  

B.1+B.2+B.3 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                  
2.097,18 €  

  

  
   

C.
  I

.V
.A

 C.   I.V.A.   

C.1 I.V.A. su forniture 22
% 

                            
30.758,63 €  

C.1+C.2+C.3+C.4 TOTALE IVA                               
30.758,63 €  

 

       

A
N

A
C 

D CONTRIBUTO ANAC                                               
-   €  

  

  
TOTALE COSTO INTERVENTO 

(A+B+C+D)   
             
172.667,77 €  

 

Ø di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo n. 36 del 31 

marzo 2023, la fornitura di beni e servizi per adeguamento ed implementazione 

infrastruttura LAN dell’Università degli Studi di Foggia, all’impresa “Vodafone Italia spa 

con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis, n. 13, P.IVA 08539010010” per un importo 

complessivo pari ad € 139.811,96 oltre Iva come per legge; 

Ø di nominare la dott.ssa Rossella D’Addato quale Responsabile Unico di Progetto; 

Ø di nominare il dott. Giuseppe delli Carri quale Responsabile dell’esecuzione 

dell’affidamento; 

Ø che la relativa spesa complessiva pari ad € 172.667,77 per l’affidamento in oggetto 

graverà sui Fondi del Bilancio di Ateneo 2025, come di seguito indicato: 

Ø Per € 170.570,59 sui fondi del progetto “Patto Territoriale per il sistema universitario 

pugliese” vincolo n. 1370; 

Ø Per € 2.097,18 sui fondi del progetto “Patto Territoriale per il sistema universitario 

pugliese” vincolo 1369. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. Decorrente 

dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti 

disposizioni in materia. 

     Il Dirigente 
    Dott. Matteo Di Trani 


		2025-06-15T17:31:19+0200
	Matteo Di Trani




